
 

“1983/2023 - 40 años de democracia”                                                                  

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

RESOLUCION DDCS 108/2023 
     Bahía Blanca, 27 de diciembre de 2023 

 

VISTO 

 

La Resolución CSU 1058/23, mediante la cual se asigna la suma de pesos setenta 

y cinco mil ochocientos treinta y seis ($75.836) al Departamento de Ciencias de la Salud, 

destinados a subsidiar Proyectos de Grupos de Investigación 2023. 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que el Departamento de Ciencias de la Salud se encuentra en una etapa de 

crecimiento y desarrollo en investigación; 

 

Que es política del Departamento fomentar la mayor participación en 

investigación por parte de su cuerpo docente; 

 

Que por lo previamente mencionado se considera apropiada una distribución 

equitativa de los fondos entre todos los PGI vigente; 

 

 

Por ello: 

 
EL DIRECTOR DECANO “Ad Referéndum” DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

RESUELVE 

 
 

ARTÍCULO 1º: Destinar pesos nueve mil cuatrocientos setenta y nueve ($ 9.479) a cada 

uno de los PGI detallados en el Anexo 1. 

 

ARTÍCULO 2º: Infórmese a los/las Directores/as de PGI, y elévese a la Dirección General 

de Ciencia y Tecnología. 

 

 

 

 

 



 

“1983/2023 - 40 años de democracia”                                                                  

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

ANEXO 1 

Res DDCS 108/2023 

PROYECTOS DE GRUPOS DE INVESTIGACION 2023 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA SALUD 

Código Director Nombre del Proyecto Vigencia 

 

24/ZR48 

 

BERTIN, MARTA SUSANA 
Implementación de la aplicación de m-Salud en la Región Sanitaria 1 
para fortalecer el 

acceso de embarazadas en situación de vulnerabilidad a servicios de 

salud de mediana y alta complejidad 

 

01/01/2023 - 

31/12/2024 

 

24/ZR49 
BIERA, ANA MARIA 

VALENTE, ANTONELA (Co 

Dir) 

Trayectorias Estudiantiles en el DCS-UNS: Aportes para la 

construcción de Políticas educativas universitarias inclusivas y 

situadas en las y los estudiantes. Segunda Parte 

 

01/01/2023 - 

31/12/2024 

 

24/R020 
CRAGNO, ALEJANDRO GABRIEL 

DEL VALLE, MARTA PATRICIA (Co-Dir) 

Diseño de un instrumento de indagación de la percepción de los 

estudiantes de medicina acerca de los componentes de su competencia 

para brindar cuidados humanizados. 

 

01/01/2023 - 

31/12/2024 

24/ZR50 
DURAN, LUCAS GONZALO ESANDI, 
MARIA EUGENIA (Co-Dir) 

Dinámica de la intimidación entre pares y calidad de vida 

relacionada a la salud: una mirada longitudinal sostenida en el 

tiempo 

01/01/2023 - 

31/12/2024 

 

24/R021 

 

ESANDI, MARIA EUGENIA 
Ciencia en equipo para la salud: una estrategia didáctica-experiencial 
dirigida a fortalecer 

las preferencias y habilidades de los estudiantes universitarios en la 

investigación inter y transdisciplinar 

 

01/01/2023 - 

31/12/2026 

 
24/R016 

FTULIS, NORA ADRIANA  

BIERA, ANA (Co-Dir.) 

 
"Memorias del Atamdos: hacia la recuperación de voces y relatos" 

 

 

01/01/2019 - 
31/12/2023 

24/ZR51 LOMBÁN, VERÓNICA INÉS Perfil de riesgo cardiometabólico en usuarios de espacios públicos para 

la actividad física 

01/01/2023 - 

31/12/2024 

24/R022 
SILBERMAN, PEDRO  

BADR, PABLO (Co-Dir) 

Formación de profesionales médicos/as y su distribución geográfica: 

problemas y propuestas 
01/01/2023 - 

31/12/2026 

 


		2023-12-27T10:55:24-0300
	BADR Pablo Julian




